Cet état d'hostie ne sera qu'au jour de l'éternité, lorsque nous entrerons en DIEU, et serons dans son sein, qui est le Temple parfait : *Templum non vidi in ea : Dominus enim Deus, omnipotens Templum illius est* : Je n'ai point vu de temple en la maison et demeure de DIEU : DIEU en était le Temple (*Apoc.*, 21, 22) : il est cet autel d'or figuré dans la Loi, dont Notre-Seigneur dit : J'entrerai à l'autel de DIEU ; et l'Église répond : Ce sera chez DIEU même qui renouvellera et réjouira ma jeunesse : *Introibo ad altare Dei, ad Deum qui lætificat juventutem meam*. J'entrerai chez DIEU qui me réjouira, en me dépouillant de mon vieil homme, de cet habit de tristesse, d'amertume et d'affliction. Et comme on ne saurait entrer en cet état qu'après le jugement, auquel Notre-Seigneur a été soumis, aussi bien que les hommes, il dit ensuite : *Judica me, Deus, etc.*

CHAPITRE VI

Du Psaume *Judica*.

Judica me, Deus, et discerne causam meam de gente non sancta, ab homine iniquo et doloso erue me. Mon Père, portez donc maintenant votre sentence et votre jugement contre moi et contre votre Église, qui se soumet ici à votre puissance et à votre justice (*Psal. 42*). Mais, mon Seigneur, comme votre jugement se doit faire avec discernement, faites, ô mon DIEU, différence entre les peuples qui ne vous sont point dédiés ni consacrés, et nous, qui nous sommes offerts pour être vos victimes : *Et discerne causam meam de gente non sancta.*

Ab homine iniquo et doloso erue me : Retirez - moi du milieu des péchés des hommes, dont je me suis couvert, et déli-

vrez-moi des méchants. Il faut regarder le Prêtre avec le Diacre et le Sous-Diacre au pied de l'autel, comme des hosties sanctifiées à DIEU, qui, dans l'attente de leur égorgement et de leur mort, vivent en sainteté, disputant contre le monde et contre le démon, pour ne vivre qu'à DIEU en JÉSUS-CHRIST : *Viventes Deo in Christo Jesu* (Ad Rom., 6, 11); et pour ne point violer ni profaner le vœu qu'ils en ont fait, quoiqu'ils soient environnés de mille attraits et de mille amorces qui les tentent pour les tirer de son service.

Et pour cela, Notre-Seigneur même en ce sens dit de lui et de son Église : **MON DIEU**, en attendant que nous allions au ciel, et que nous montions à votre autel, ayez pitié de nous; voyez et jugez de l'état où nous sommes réduits : *Discerne causam meam*; c'est-à-dire, regardez mon état en moi et en mes membres.

Notre-Seigneur était tenté pendant sa

vie par le malin Esprit, qu'on doit entendre par ce mot *dolosus*. C'est un cauteleux et un rusé, qui, en ses tentations, n'agit que par finesse et tromperies : *Draco iste quem formasti ad illudendum ei* : C'est ce Dragon que vous avez formé, mais qui n'a point de force ; il n'a que des tromperies pour armes (*Psal.* 103, 26). L'homme méchant, c'est le monde : et en particulier pour JÉSUS-CHRIST Notre-Seigneur, c'étaient les Juifs : *Ab homine iniquo* ; et quant à ses autres ennemis, c'étaient les Païens, les Gentils, les Romains, qui sont : *Gens non sancta*. Notre-Seigneur avait les Juifs autour de lui, au lieu de l'amour-propre qui nous environne, et qui est si méchant. Il a été tenté en tout et partout : *Tentatus per omnia* (*Ad Hebr.*, 4, 5), pour nous mériter la victoire de la tentation. Et si l'on ne voit dans l'Écriture que peu de tentations que le diable lui ait livrées, c'est parce qu'il souffrait les au-

tres tentations en particulier, en faisant pénitence secrète pour les hommes. Et parce que dans le désert, il est exposé comme pécheur et comme pénitent public, après son Baptême et après la déclaration des fautes de tout le monde, dont il s'était chargé, il fait connaître publiquement ses tentations, qui sont les peines des pécheurs, que Dieu livre et abandonne entre les mains de ses bourreaux, pour leur faire endurer quelque échantillon des tourments qu'ils devraient souffrir, et les faire souvenir qu'ils mériteraient d'être à jamais abîmés dans l'enfer, sujets à la cruauté et à la furie des démons, qui parfois nous tyrannisent si cruellement sur la terre, et qui nous trompent si malicieusement durant la vie : *Diabolus recessit ab illo usque ad tempus* (Luc, 4, 13).

Notre-Seigneur en ces paroles : *Judica me, Deus, et discerne, etc.*, expose à son Père l'état de pénitence dans lequel il vit

sur la terre en lui et en son Église. Il dit : Regardez-moi, jugez de l'état où je suis réduit par votre sainte justice, qui exerce déjà son jugement sur moi par les afflictions, les peines et les tentations où je me vois plongé : toute ma vie n'est autre chose non plus que celle de l'Église, qui porte sur soi l'arrêt de mort et de condamnation qu'elle a encouru par le péché : *In nobismetipsis responsum mortis habuimus*, disait saint Paul (*Ad Cor.*, 1, 9) : Au milieu de mes peines et de mes afflictions, au milieu de mes ténèbres et de mes tentations, je n'ai senti dans mon âme autre réponse de mon Dieu, si ce n'est que je méritais la mort pour mes péchés, que je méritais pour jamais l'enfer, dont ces peines n'étaient que des figures et des ombres.

C'est le jugement qu'il faut porter toute sa vie pour vivre en pénitent ; le pénitent doit porter sur soi son arrêt, et, se mettant

du côté de DIEU, se punir soi-même, entrer en l'esprit de DIEU comme juge et vengeur du péché, et adhérant à DIEU, devenir un esprit de vengeance avec DIEU contre tout le péché possible, et surtout contre le sien. Mais en cet état de peine il a besoin de force et de vertu divine : il doit être comme un enfant entre les mains de son père, qui le châtie ; qui d'une main l'enlève en l'air et le soutient, et de l'autre le punit et l'afflige. DIEU est notre force et notre vertu en cet état. Et pour cela, après que le Prêtre a dit, au nom de Notre-Seigneur, jugez-moi, et regardez mon état et toute l'affliction de mon Église ; lui qui est DIEU comme son Père, et soutenu de lui, il ne dit pas à DIEU : donnez-moi force. Mais l'Église, faible et débile, répond : *Quoniam tu es, Deus, fortitudo mea, quare me repulisti?* Mon Dieu, qui êtes ma force et ma vertu dans ces traverses de la vie, hé ! mon DIEU et mon Père, qui êtes mon